Chỉ có chùa mới mua lại mà thôi, như thế mới đủ
tiêu chuẩn; nhưng rồi 20 năm sau nữa nhà chùa không
có khả năng duy trì nữa thì chắc có lẽ lúc ấy cũng phải
treo bảng bán mà thôi. Nhưng lúc ấy thì ai mua? Hãy
chờ và xem thử ra sao, chứ việc bán chùa để làm nhà
hàng của người Trung Hoa tại San Francisco không
phải là không có.

Đó là chuyện của 100 năm trước, khi mà cuộc
Cách Mạng Tân Hợi năm 1911 của Tôn Dật Tiên đã
thành công ở Trung Hoa thì có rất nhiều người Hoa
chạy sang lánh nạn tại Hoa Kỳ. Lúc ấy họ thấy trống
trải quá cho nên sau khi tạm yên thì họ lo đời sống tâm
linh và lúc ấy chắc cũng đã có nhiều Thầy sang tỵ nạn;
nên họ đã xây dựng được nhiều ngôi chùa to lớn và
đến 20 năm sau, 40 năm sau rồi 60 năm sau họ không
thể duy trì được.